
1 
 

 

Návrh 

 

ZÁKON 

ze dne ……….. 2020 

o ochránci práv dětí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o ochránci 

práv dětí) 

 Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

 

ČÁST PRVNÍ 

OCHRÁNCE PRÁV DĚTÍ 

 

Hlava I 

Obecná ustanovení 

 

§ 1  

Předmět úpravy 

Tento zákon upravuje působnost, pravomoci, volbu a podmínky výkonu funkce ochránce 

práv dětí.  

§ 2  

Ochránce práv dětí 

 Ochránce práv dětí je nezávislý a nestranný orgán, který působí k ochraně a (1)

prosazování práv dítěte.  

 Dítětem se pro účely tohoto zákona rozumí osoba do dovršení věku 18 let. (2)

V případech  

a) činnosti orgánů sociálně právní ochrany dětí a osob pověřených 

výkonem sociálně právní ochrany dětí podle jiného právního předpisu
1
, 

b) žáků škol mimo vyšší odborné školy a jazykové školy s právem státní 

jazykové zkoušky a osob umístěných ve školských zařízeních podle 

jiných právních předpisů
2
 nebo využívajících jejich služeb mimo 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, a 

                                            
1
 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 

2
 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o 

preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



2 
 

c) osob umístěných ve věznicích nebo zvláštních odděleních pro mladistvé 

podle jiného právního předpisu
3
, 

se dítětem myslí osoba do dovršení věku 20 let.  

 Právy dítěte se pro účely tohoto zákona rozumí práva zaručená dětem podle Listiny (3)

základních práv a svobod, Úmluvy o právech dítěte a dalších mezinárodních smluv, 

které jsou součástí právního řádu, právních předpisů a principů demokratického 

právního státu a dobré správy. 

 Za výkon funkce odpovídá ochránce práv dětí Poslanecké sněmovně. (4)

 Sídlem ochránce práv dětí je Praha. Ochránce může zřizovat pobočky a kontaktní (5)

místa tak, aby byla zajištěna jeho přiměřená dostupnost pro děti po celé České 

republice.  

§ 3  

Působnost ochránce práv dětí 

 Působnost ochránce práv dětí se vztahuje na (1)

a) správní orgány, kterými se pro účely tohoto zákona rozumí 

1. orgány státní správy, 

2. orgány územních samosprávných celků při výkonu jejich působnosti, 

3. fyzické nebo právnické osoby, které vykonávají působnost v oblasti veřejné 

správy, 

b) právnické osoby a fyzické osoby – podnikatele neuvedené v písmeni a). 

 Působnost ochránce práv dětí se nevztahuje na výkon pravomocí Parlamentu, (2)

prezidenta republiky, vlády, Nejvyššího kontrolního úřadu, Veřejného ochránce 

práv a zpravodajských služeb České republiky a na rozhodování Ústavního soudu, 

soudů, státních zastupitelství a orgánů činných v trestním řízení. 

.  

§ 4  

Pravomoci ochránce práv dětí 

 Ochránce práv dětí za účelem zajištění ochrany práv dětí  (1)

a) monitoruje naplňování práv dítěte, zejména 

1. prošetřuje na základě podnětu nebo z vlastní iniciativy jednání orgánů a 

osob ve své působnosti z hlediska souladu s právy dítěte, 

2. provádí systematické návštěvy míst, kde se nacházejí nebo mohou nacházet 

děti omezené na svobodě veřejnou mocí nebo v důsledku závislosti na 

poskytované péči (dále jen "zařízení"), 

3. přispívá k prosazování práva na rovné zacházení s dětmi podle jiného 

právního předpisu
4
, 

                                            
3
 Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o 

změně některých zákonů, (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů. 
4
 Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně 

některých zákonů (antidiskriminační zákon), ve znění pozdějších předpisů. 



3 
 

4. sleduje výkon vyhoštění dětí, které jsou cizími státními příslušníky,   

5. sleduje naplňování práv specifických a zranitelných skupin dětí, zejména 

dětí se zdravotním postižením, dětí odlišného etnického původu a dětí s cizí 

státní příslušností, 

b) doporučuje systémová opatření ke zlepšení ochrany práv dítěte v České republice, 

c) podává návrh Ústavnímu soudu na zrušení zákona, jiného právního předpisu nebo 

jejich části,  

d) podává žalobu proti rozhodnutí správního orgánu nebo návrh na zrušení opatření 

obecné povahy nebo jeho části, a 

e) účastní se soudních řízení týkajících se péče o děti za podmínek stanovených tímto 

zákonem či jiným právním předpisem.  

 (2) Ochránce práv dětí za účelem prosazování práv dětí 

a) spolupracuje s dětmi přímo anebo prostřednictvím organizací působících v oblasti 

práv dětí, 

b) zjišťuje názory dětí a podporuje jejich zájem o veřejné otázky, 

c) systematicky podporuje participaci dětí na všech úrovních státní správy a územní 

samosprávy, 

d) organizuje vzdělávací a osvětové akce pro děti, a 

e) podporuje zvyšování povědomí o právech dítěte ve společnosti. 

 (3) Při výkonu své činnosti ochránce spolupracuje se zahraničními a mezinárodními 

subjekty, které se podílejí na ochraně práv dítěte. 

(4) Ochránce práv dětí soustavně seznamuje veřejnost se svou činností a s poznatky, které 

z jeho činnosti vyplynuly. 

 

Hlava II 

 Činnost ochránce práv dětí 

§ 5  

Základní zásady 

 Ochránce práv dětí postupuje v souladu s nejlepším zájmem dítěte.  (1)

 Ochránce práv dětí při výkonu své působnosti komunikuje s dětmi, zjišťuje jejich (2)

názor a umožňuje jim projevit jejich názory. Při komunikaci postupuje 

s přihlédnutím k jejich věku a rozumové vyspělosti.  

 Dítě, které je schopno formulovat své vlastní názory, má právo tyto názory (3)

svobodně vyjadřovat při projednávání všech záležitostí, které se ho dotýkají, a to i 

bez přítomnosti jiných osob. Ochránce práv dětí věnuje náležitou pozornost 

vyjádření dítěte a bere v úvahu přání a pocity dítěte s přihlédnutím k jeho věku a 

rozumové vyspělosti tak, aby nedošlo k ohrožení nebo narušení jeho citového a 

psychického vývoje.  



4 
 

§ 6  

Oprávnění ochránce práv dětí při šetření 

 Pro oprávnění ochránce práv dětí vůči správním orgánům platí ustanovení § 15 (1)

zákona o Veřejném ochránci práv obdobně.  

 Jiné osoby v působnosti ochránce práv dětí jsou povinny mu poskytovat při jeho (2)

činnosti součinnost, kterou si vyžádá, v míře přiměřené svým poměrům, a to na své 

náklady. 

§ 7  

Vyřizování podnětů  

 Každý má právo obrátit se na ochránce práv dětí ve věci porušování nebo (1)

ohrožování práv dítěte, která patří do jeho působnosti. Dítě má právo obrátit se na 

ochránce práv dětí přímo i bez vědomí rodičů nebo jiných osob odpovědných za 

jeho výchovu.  

 Podá-li podnět jiná osoba než dítě nebo jeho zákonný zástupce, ochránce práv dětí (2)

o podání podnětu dítě a jeho zákonného zástupce vyrozumí, zjistí jejich názor 

na podnět a přihlédne k němu.  

 Podnět k prošetření věci v působnosti ochránce práv dětí lze podat ve lhůtě do 1 (3)

roku od skutečnosti, které se podnět týká. Ochránce práv dětí řeší podněty spadající 

do jeho působnosti, i pokud dítě v průběhu lhůty pro jeho podání nebo v průběhu 

řešení podnětu dosáhne zletilosti.  

 V případě, že podnět spadá do působnosti Veřejného ochránce práv, vyrozumí o (4)

tom ochránce práv dětí stěžovatele a podnět postoupí Veřejnému ochránci práv.  

 Podněty jsou vyřizovány s největším urychlením. Podnět nesmí být podroben (5)

úřední kontrole. Podnět nepodléhá poplatku. Pro náležitosti podnětu a vyřizování 

podnětu platí ustanovení zákona o Veřejném ochránci práv obdobně.  

 Pokud ochránce práv dětí podnět odloží, neprodleně o tom stěžovatele vyrozumí a (6)

poučí jej o případném správném postupu ve věci nebo o způsobu, jak jinak může 

účinně chránit svá práva. Pokud podnět obsahuje skutečnosti nasvědčující spáchání 

trestného činu, předá je ochránce práv dětí orgánu činnému v trestním řízení. 

§ 8  

Systematické návštěvy zařízení a sledování vyhoštění 

 Ochránce práv dětí provádí systematické návštěvy zařízení. Mezi zařízení patří (1)

zejména 

a) zařízení, v nichž děti vykonávají vazbu, trestní opatření odnětí svobody, 

ochrannou nebo ústavní výchovu, ochranné léčení anebo zabezpečovací 

detenci, 

b) policejní cely, zařízení pro zajištění cizinců a azylová zařízení, 

c) zařízení sociálních služeb a jiná zařízení poskytující obdobnou péči, 

zdravotnická a školská zařízení a zařízení sociálně-právní ochrany dětí  

 Ochránce práv dětí sleduje zajištění a výkon správního vyhoštění nezletilého (2)

cizince a předání nebo průvoz zajištěných nezletilých cizinců a trestního opatření 

vyhoštění nezletilých cizinců, kteří byli vzati do vyhošťovací vazby nebo kteří 

vykonávají trestní opatření odnětí svobody. 



5 
 

 Při výkonu pravomocí podle odstavce 1 a 2 postupuje ochránce práv dětí obdobně (3)

podle ustanovení zákona o Veřejném ochránci práv.  

§ 9  

Prosazování rovného zacházení 

(1) Ochránce práv dětí přispívá k prosazování práva na rovné zacházení s dětmi bez 

ohledu na jejich rasu nebo etnický původ, národnost, pohlaví, sexuální orientaci, 

věk, zdravotní postižení, náboženské vyznání, víru nebo světový názor a za tímto 

účelem  

a) šetří podněty týkající se diskriminace dětí, a 

b) poskytuje metodickou pomoc při podávání návrhů na zahájení řízení ve 

věcech podle písmene a). 

(2) Při šetření podnětů podle odstavce 1 písm. a) se obdobně použijí § 6 a 7. 

§ 10  

Výsledky činnosti ochránce práv dětí 

 Po skončení šetření, systematické návštěvy zařízení nebo sledování vyhoštění (1)

vypracuje ochránce práv dětí zprávu, ve které uvede svá zjištění a hodnocení, 

 Nezjistí-li ochránce práv dětí porušení práv dítěte, vyrozumí o tom orgán či osobu, (2)

jehož činnost byla posuzována, případně i stěžovatele. V opačném případě popíše 

zjištěná pochybení a navrhne opatření k nápravě. Navrhovaná opatření k nápravě 

mohou zahrnovat: 

a) zahájení řízení o přezkoumání rozhodnutí, úkonu nebo postupu správního 

orgánu, lze-li je zahájit z úřední moci, 

b) provedení úkonů k odstranění nečinnosti, 

c) zahájení disciplinárního nebo obdobného řízení, 

d) zahájení stíhání pro trestný čin, přestupek nebo jiný správní delikt, 

e) poskytnutí náhrady újmy nebo uplatnění nároku na náhradu újmy, 

f) změnu interního postupu či pravidel činnosti orgánu či osoby, 

g) poskytnutí plnění, na které má dítě nárok, nebo 

h) přijetí jiných opatření k ochraně či prosazení práv dětí. 

 Ochránce práv dětí zašle zprávu orgánu či osobě, jejichž činnost byla posuzována, (3)

kteří jsou povinni ve stanovené lhůtě, nejpozději však do 30 dnů od doručení 

zprávy sdělit ochránci práv dětí své stanovisko ke zprávě včetně informace, zda 

a jaká opatření k nápravě provedl. Pokud ochránce práv dětí shledá tato opatření 

dostatečnými, vyrozumí o tom orgán či osobu, jejichž činnost byla posuzována, a 

popřípadě stěžovatele.  

 Pokud se orgán či osoba, jejichž činnost byla posuzována, v dané lhůtě nevyjádří (4)

nebo přijatá opatření ochránce práv dětí nepovažuje za dostatečná, formuluje ve 

věci své závěrečné stanovisko. Součástí závěrečného stanoviska mohou být i 

doporučení pro osoby, jejichž práva byla dotčena, jak svá práva chránit. Závěrečné 

stanovisko ochránce práv dětí zašle  



6 
 

a) orgánu či osobě, jejichž činnost byla posuzována, a tomu, kdo plní 

funkci jeho zakladatele či zřizovatele, pokud existuje,  

b) dítěti, jehož se podnět týkal, jeho zákonným zástupcům a stěžovateli, 

pokud podal podnět k šetření,  

c) nadřízenému správnímu orgánu,  

d) věcně a místně příslušnému kontrolnímu orgánu, pokud zjištěné 

skutečnosti nasvědčují spáchání přestupku či jiné porušení práva, a 

e) orgánů činnému v trestním řízení, pokud zjištěné skutečnosti nasvědčují 

spáchání trestného činu. 

 Závěrečné stanovisko rovněž může ochránce práv dětí vhodným způsobem (5)

zveřejnit, pokud  tím nedojde k ohrožení soukromí dítěte, jeho osobnosti a 

z hlediska jeho dalšího vývoje nepovede k nežádoucím účinkům.  

§ 11  

Sledování naplňování práv dítěte 

 Ochránce práv dětí sleduje naplňování práv dítěte vyplývajících z Úmluvy o (1)

právech dítěte a dalších mezinárodních smluv, které jsou součástí právního řádu, 

zejména 

a) uskutečňováním výzkumů a zpracováváním analýz,  

b) průběžným sledováním situace a vývoje v oblasti práv dětí a  

c) vyhodnocováním opatření přijatých k ochraně práv dítěte.  

 Orgány a osoby v působnosti ochránce jsou povinny s ochráncem práv dětí (2)

spolupracovat a poskytovat mu informace o své činnosti podle § 6.  

 Ochránce práv dětí může při sledování naplňování práv dítěte analyzovat a hodnotit (3)

činnost i orgánů mimo svou působnost, které jsou povinny mu poskytovat 

relevantní informace o své činnosti. 

 O výsledcích sledování ochránce práv dětí vydává souhrnné či tematické zprávy, ve (4)

kterých uvede svá zjištění a hodnocení a případně formuluje doporučení ke zlepšení 

ochrany práv dětí. Tyto zprávy konzultuje se svým poradním orgánem. 

§ 12  

Účast v soudních řízeních 

 Zjistí-li ochránce práv dětí při své činnosti či na základě jiných důvěryhodných (1)

informací, že zákon, jiný právní předpis nebo jeho část jsou v rozporu s ústavním 

pořádkem či zákonem z hlediska ochrany práv dítěte, je oprávněn podat návrh 

Ústavnímu soudu na jejich zrušení. Procesní postavení, oprávnění a povinnosti 

ochránce stanoví jiný právní předpis
5
.  

 Zjistí-li ochránce práv dětí při své činnosti či na základě jiných důvěryhodných (2)

informací, že práva dítěte jsou porušena na základě rozhodnutí správního orgánu, je 

oprávněn podat žalobu proti tomuto rozhodnutí, jestliže k jejímu podání prokáže 

závažný veřejný zájem. Za stejných podmínek je oprávněn podat návrh na zrušení 

                                            
5
 Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů. 



7 
 

opatření obecné povahy nebo jeho části. Procesní postavení, oprávnění a povinnosti 

ochránce stanoví zvláštní právní předpis.
6
  

 Zjistí-li ochránce práv dětí při své činnosti či na základě jiných důvěryhodných (1)

informací, že jsou práva dítěte ohrožena, může podat návrh na zahájení řízení či 

vstoupit do již zahájeného řízení ve věcech rodinně-právních, je-li to v nejlepším 

zájmu dítěte. Procesní postavení, oprávnění a povinnosti ochránce stanoví jiný 

právní předpisy.
7
  

§ 13  

Systémová doporučení 

 Ochránce práv dětí na základě zjištění ze své činnosti formuluje systémová (1)

doporučení. Ochránce práv dětí může doporučit vydání, změnu nebo zrušení 

právního nebo vnitřního předpisu, případně jiné změny a úpravy v činnosti orgánů 

či osoba ve své působnosti za účelem zlepšení ochrany práv dítěte. 

 Před vydáním ochránce práv dětí doporučení konzultuje se svým poradním (2)

orgánem. 

 Doporučení podává ochránce práv dětí orgánu či osobě, jehož působnosti se týká, a (3)

jde-li o zákon, nařízení vlády nebo usnesení vlády, vládě.  

§ 14  

Vzdělávání a osvěta 

 Ochránce práv dětí pořádá vzdělávací akce a vytváří vzdělávací programy a (1)

materiály o právech dítěte zejména pro 

a) děti, 

b) školy a pedagogické pracovníky,  

c) osoby pracující s dětmi a  

d) širokou veřejnost. 

 Ochránce práv dětí pořádá osvětové a mediální kampaně a šíří povědomí o právech (2)

dítěte i dalšími vhodnými způsoby. 

§ 15  

Spolupráce s Veřejným ochráncem práv 

Ochránce práv dětí při své činnosti spolupracuje s Veřejným ochráncem práv a vzájemně si 

vyměňují informace nutné pro výkon své působnosti.  

§ 16  

Informování o činnosti 

 Ochránce práv dětí podává každoročně do 31. března Poslanecké sněmovně (1)

souhrnnou písemnou zprávu o své činnosti za předchozí kalendářní rok. Zprávu 

také zasílá Senátu, prezidentu republiky, vládě, ministerstvům a jiným správním 

                                            
6
 Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů. 

7
 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů. 



8 
 

úřadům s celostátní působností a vhodným způsobem ji zveřejňuje. Souhrnná 

písemná zpráva o činnosti zahrnuje zejména:  

a) informaci o činnosti ochránce práv dětí, 

b) zprávu o jednotlivých věcech, v nichž nebylo dosaženo dostatečných 

opatření k nápravě, 

c) doporučení ke změně právních předpisů. 

 Poslanecká sněmovna projednává zprávy a informace předložené ochráncem práv (2)

dětí. Ochránce práv dětí je oprávněn zúčastnit se schůze Poslanecké sněmovny 

anebo jejího orgánu, jedná-li se o věcech týkajících se jeho působnosti, i když 

schůze nebo její část byla prohlášena za neveřejnou. Požádá-li o slovo, bude mu 

uděleno.  

 Ochránce práv dětí vhodným způsobem zveřejňuje (3)

a) zprávy ze svých šetření včetně závěrečných stanovisek, 

b) zprávy s výsledky svých výzkumů, 

c) systémová a jiná doporučení. 

 

Hlava III 

Volba a výkon funkce ochránce práv dětí 

§ 17  

Podmínky volby ochránce práv dětí 

 

 Ochránce práv dětí je volen Poslaneckou sněmovnou na funkční období 6 let z (1)

kandidátů, z nichž po dvou navrhuje prezident republiky a po dvou Senát; shodné 

návrhy jsou přípustné. Tutéž osobu lze zvolit ochráncem práv dětí zvolit nejvýše na 

dvě po sobě jdoucí funkční období. 

 Ochráncem práv dětí může být zvolen každý občan České republiky, jehož (2)

odbornost a morální vlastnosti dávají záruku, že bude funkci řádně zastávat, který 

nejpozději v den volby dosáhl věku 30 let a nejméně 5 let působil v oblasti ochrany 

práv dětí.  

 Návrhy kandidátů na ochránce práv dětí mohou předkládat Senátu a prezidentu (3)

republiky organizace sdružující děti a organizace prosazující práva dítěte, které 

v této oblasti působí nejméně 5 let; každého kandidáta musí podpořit nejméně 5 

těchto organizací. Návrhy lze předložit do 15 dnů ode dne zveřejnění výzvy 

předsedy Senátu nebo prezidenta republiky k předložení návrhů. Kandidáti jsou 

voleni Senátem nebo vybíráni prezidentem republiky z předložených návrhů.  

§ 18  

Podmínky výkonu funkce ochránce práv dětí 

 

 Funkce ochránce práv dětí je neslučitelná s funkcí prezidenta republiky, poslance, (1)

senátora, soudce, Veřejného ochránce práv, jakož i s jakoukoliv činností ve veřejné 

správě. 



9 
 

 Ochránce práv dětí je povinen zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o kterých (2)

se dozvěděl při výkonu funkce, a to i po ukončení výkonu funkce, pokud zákon 

nestanoví jinak. 

 Pro další podmínky výkonu funkce ochránce práv dětí se zákon o Veřejném (3)

ochránci práv použije obdobně. 

§ 19  

Kancelář ochránce práv dětí 

 Úkoly spojené s odborným, organizačním a technickým zabezpečením činnosti (1)

ochránce práv dětí plní Kancelář ochránce práv dětí (dále jen „Kancelář“), která je 

organizační složkou státu. Podrobnosti o organizaci a úkolech Kanceláře upravuje 

statut, který vydá ochránce práv dětí. 

 Zaměstnanci Kanceláře vykonávají úkoly v působnosti ochránce práv dětí. Jsou (2)

povinni zachovávat mlčenlivost ve stejné míře jako ochránce práv dětí. 

 Výdaje na činnost ochránce práv dětí a jeho Kanceláře jsou hrazeny ze samostatné (3)

kapitoly státního rozpočtu. 

 Platové poměry zaměstnanců Kanceláře se řídí právními předpisy o platových (4)

poměrech zaměstnanců orgánů státní správy. 

§ 20  

Spolupráce ochránce práv dětí s dětmi 

 Ochránce práv dětí při své činnosti spolupracuje s dětmi. (1)

 Ochránce práv dětí za účelem spolupráce s dětmi zřizuje poradní orgán, se kterým (2)

konzultuje svou dosavadní i budoucí činnost a výstupy. Členy poradního orgánu 

jsou děti, které jsou jmenovány ochráncem práv dětí tak, aby složení poradního 

orgánu odráželo regionální, národnostní, sociální a kulturní složení obyvatelstva 

České republiky. Podrobnosti o organizaci a úkolech poradního orgánu upravuje 

jeho statut, který vydá ochránce práv dětí. 

 

Hlava IV  

Přechodné ustanovení 

§ 21  

Záležitosti spadající do působnosti ochránce práv dětí, které jsou šetřeny ke dni nabytí 

účinnosti tohoto zákona předmětem činnosti Veřejného ochráncem práv, zůstávají v jeho 

působnosti a budou jím dokončeny v souladu se zákonem o Veřejném ochránci práv.  

 

ČÁST DRUHÁ 

Změna občanského soudního řádu 

§ 22  

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 

158/1969 Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona 

č. 180/1990 Sb., zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., 



10 
 

zákona č. 24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 

Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 

160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 

15/1998 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/1999 Sb., zákona 

č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/2000 

Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 46/2000 Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 

130/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., 

zákona č. 227/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb., zákona č. 370/2000 Sb., zákona č. 120/2001 

Sb., zákona č. 137/2001 Sb., zákona č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., nálezu 

Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 276/2001 Sb., zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 

451/2001 Sb., zákona č. 491/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., 

zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 

Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., 

zákona č. 120/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 153/2004 Sb., zákona č. 

237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 340/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., 

zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., zákona č. 628/2004 

Sb., zákona č. 59/2005 Sb., zákona č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005 Sb., zákona č. 

216/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., 

zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., 

zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 133/2006 

Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona č. 135/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 

216/2006 Sb., zákona č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., 

zákona č. 308/2006 Sb., zákona č. 315/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 104/2008 

Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 

259/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., 

zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/2009 

Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 

286/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 48/2010 

Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., nálezu 

Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 80/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 

186/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 218/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., 

zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 

Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 147/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 334/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 

369/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., 

zákona č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona č. 293/2013 

Sb., zákona č. 252/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona č. 139/2015 Sb., zákona č. 

164/2015 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., 

zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona č. 258/2017 Sb., zákona č. 291/2017 

Sb., zákona č. 296/2017 Sb., zákona č. 365/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 

307/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb. a zákona č. 227/2019 Sb., se mění takto: 

 



11 
 

Za § 35a vkládá nový § 35b, který zní: 

„§ 35b 

 V zákonem stanovených případech může ochránce práv dětí podat návrh na (1)

zahájení řízení nebo vstoupit do občanského soudního řízení. Ochránce práv dětí 

může jednáním před soudem pověřit zaměstnance Kancelář ochránce práv dětí.  

 Ochránce práv dětí nebo pověřený zaměstnanec Kancelář ochránce práv dětí jsou v (2)

takovém řízení oprávněni ke všem úkonům, které může vykonat účastník řízení, 

pokud nejde o úkony, které může vykonat jen účastník právního poměru.“. 

 

ČÁST TŘETÍ  

Změna zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 

§ 23  

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 

590/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona 

č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 134/1997 Sb., 

zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 356/1999 

Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 

132/2000 Sb., zákona č. 133/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., 

zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 

Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 

263/2002 Sb., zákona č. 265/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 518/2002 Sb., 

zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 453/2003 

Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona č. 

359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., 

zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 24/2006 

Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 

112/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., 

zákona č. 342/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 405/2006 Sb., zákona č. 

585/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., 

zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 

Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 

158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., 

zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního 

soudu, vyhlášeného pod č. 177/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., 

zákona č. 263/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 

Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 

367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., 

zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 

Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona č. 274/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 

313/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 



12 
 

136/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 251/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., 

zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., zákona č. 377/2015 

Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 

213/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona 

č. 148/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 195/2017 Sb., zákona č. 203/2017 Sb., 

zákona č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 335/2018 

Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 164/2019 Sb., zákona č. 228/2019 Sb. a zákona č. 

315/2019 Sb., se mění takto: 

1. V § 14 odst. 3 písmeno l) zní: 

„l)  Veřejnému ochránci práv a ochránci práv dětí informace, které si vyžádají 

v souvislosti s šetřením podle zvláštního zákona,“. 

2.  V § 36 se za písm. u) vkládá písm. v), které zní: 

v) ochránce práv dětí Kancelář ochránce práv dětí,“. 

Dosavadní písmena v) až zk) se označují jako písmena w) až zl). 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti 

§ 24  

V § 3 odst. 1 písm. b) bodě 8 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a 

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 

18/2000 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona 

č. 261/2007 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 190/2016 Sb. a 

zákona č. 24/2017 Sb., se slova „Veřejný ochránce práv a zástupce Veřejného ochránce práv,“ 

nahrazují slovy „Veřejný ochránce práv, zástupce Veřejného ochránce práv a ochránce práv 

dětí,“. 

 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona o pojistném na veřejné zdravotní pojištění 

§ 25  

V § 23 odst. 6 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění 

zákona č. 381/2005 Sb., písmeno g) zní: 

„g) Veřejnému ochránci práv a ochránci práv dětí informace, které si vyžádají v souvislosti s 

šetřením podle zvláštního zákona,“. 

 



13 
 

ČÁST ŠESTÁ 

Změna zákona o Ústavním soudu 

§ 26  

Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění zákona č. 331/1993 Sb., zákona č. 

236/1995 Sb., zákona č. 77/1998 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., 

zákona č. 48/2002 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 

114/2003 Sb., zákona č. 83/2004 Sb., zákona č. 120/2004 Sb., zákona č. 234/2006 Sb., 

zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona č. 

404/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 90/2017 Sb., zákona č. 173/2018 Sb., 

zákona č. 111/2019 Sb. a zákona č. 277/2019 Sb., se mění takto:   

1. V § 64 odst. 1 se za písmeno e) se místo tečky doplňuje „; a“ a doplňuje se nové písmeno 

f), které zní:  

„f) ochránce práv dětí.“ 

2. V § 64 odst. 2 se za písmeno f) se vkládá nové písmeno g), které zní:  

„g) ochránce práv dětí,“.  

Dosavadní písmena g) až j) se označují jako písmena h) až k). 

3. V § 69 odst. 3 se za slova „Veřejnému ochránci práv“ vkládají slova „a ochránci práv 

dětí“. 

 

ČÁST SEDMÁ 

Změna zákona o státní sociální podpoře 

§ 27  

V § 64 odst. 4 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 381/2005 

Sb., zákona č. 366/2011 Sb. a zákona č. 64/2014 Sb., se za slovo „práv“ vkládají slova „a 

ochránci práv dětí“. 

 

ČÁST OSMÁ 

Změna zákona o důchodovém pojištění 

§ 28  

V § 5 odst. 1 písm. i) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění zákona č. 

18/2000 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona 

č. 181/2007 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 190/2016 Sb. a 

zákona č. 24/2017 Sb. se slova „Veřejný ochránce práv a zástupce Veřejného ochránce práv,“ 

nahrazují slovy „Veřejný ochránce práv, zástupce Veřejného ochránce práv a ochránce práv 

dětí,“. 



14 
 

 

ČÁST DEVÁTÁ 

Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění 

§ 29  

V § 8 odst. 2 písm. h) zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a 

doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 261/2007 Sb., se slova 

„Veřejného ochránce práv a zástupce Veřejného ochránce práv“ nahrazují slovy Veřejný 

ochránce práv, zástupce Veřejného ochránce práv a ochránce práv dětí“. 

 

ČÁST DESÁTÁ 

Změna zákona o pobytu cizinců na území České republiky 

§ 30  

V § 178d zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, ve znění 

zákona č. 427/2010 Sb. a zákona č. 303/2013 Sb., se za odst. 2 doplňuje odst. 3, který zní: 

„(3) Stejně policie postupuje vůči ochránci práv dětí a zaměstnancům Kanceláře ochránce 

práv dětí v případě zajištění a výkonu správního vyhoštění nezletilých cizinců a předání nebo 

průvoz zajištěných nezletilých cizinců a trestního opatření vyhoštění nezletilých cizinců, kteří 

byli vzati do vyhošťovací vazby nebo kteří vykonávají trestní opatření odnětí svobody.“ 

 

ČÁST JEDENÁCTÁ 

Změna zákona o Veřejném ochránci práv 

§ 31  

Zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, ve znění zákona č. 265/2001 Sb., zákona č. 

309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., 

zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 198/2009 

Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 303/2011 Sb., zákona č. 

396/2012 Sb., zákona č. 198/2017 Sb. a zákona č. 365/2017 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 1 odst. 4 písm. c) se slova „zdravotnická zařízení a zařízení sociálně-právní ochrany 

dětí“ nahrazují slovy „a zdravotnická zařízení“. 

2. V § 1 odst. 9 se za slova „Nejvyšší kontrolní úřad,“ vkládají slova „na ochránce práv 

dětí,“.  

3. V § 3 odst. 1 se slova „a soudce“ nahrazují slovy „, soudce a ochránce práv dětí“.  

4. V § 13 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:  



15 
 

„(2) Spadá-li podnět do působnosti ochránce práv dětí, vyrozumí o tom ochránce 

stěžovatele a podnět postoupí ochránci práv dětí.“. 

 

ČÁST DVANÁCTÁ 

Změna zákona o sociálně-právní ochraně dětí  

§ 32  

V § 51 odst. 5 písm. e) zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění zákona 

č. 381/2005 Sb., se slova „Veřejnému ochránci práv“ nahrazují slovy „ochránci práv dětí“.  

 

ČÁST TŘINÁCTÁ 

Změna zákona o rozpočtových pravidlech  

§ 33  

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění zákona č. 493/2000 Sb., zákona č. 141/2001 Sb., zákona č. 

187/2001 Sb., zákona č. 320/2001 Sb., zákona č. 450/2001 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., 

zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 479/2003 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., zákona č. 257/2004 

Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 482/2004 Sb., zákona č. 1/2005 Sb., zákona č. 

127/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 546/2005 Sb., 

zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 130/2006 Sb., zákona č. 138/2006 Sb., zákona č. 140/2006 

Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 174/2007 Sb., zákona č. 

218/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 26/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona 

č. 109/2009 Sb., zákona č. 154/2009 Sb., zákona č. 214/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., 

zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 417/2009 Sb., zákona č. 421/2009 Sb., zákona č. 139/2010 

Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 30/2011 Sb., zákona č. 

73/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 370/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona 

č. 456/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 465/2011 Sb., 

zákona č. 171/2012 Sb., zákona č. 407/2012 Sb., zákona č. 501/2012 Sb., zákona č. 303/2013 

Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 25/2015 

Sb., zákona č. 320/2015 Sb., zákona č. 357/2015 Sb., zákona č. 128/2016 Sb., zákona č. 

135/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona č. 59/2017 Sb. zákona 

č. 203/2017 Sb., zákona č. 367/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 367/2019 Sb. a 

zákona č. 214/2020 Sb., se mění takto: 

1. V § 8 odst. 3 se za slova „Kancelář Veřejného ochránce práv“ doplňují slova 

„, Kancelář ochránce práv dětí“ 

2. V § 8 odst. 4 se za slova „Kancelář Veřejného ochránce práv“ doplňují slova 

„, Kancelář ochránce práv dětí“ 

3. V § 24 odst. 8 se za slova „Kancelář Veřejného ochránce práv“ doplňují slova 

„, Kancelář ochránce práv dětí“ 

 



16 
 

ČÁST ČTRNÁCTÁ 

Změna zákona o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích 

§ 34  

Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, 

ve znění zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 229/2001 Sb., zákona č. 320/2001 Sb., zákona č. 

501/2001 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 280/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 354/2003 Sb., zákona č. 

480/2003 Sb., zákona č. 41/2004 Sb., zákona č. 218/2004 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona 

č. 359/2005 Sb., zákona č. 22/2006 Sb., zákona č. 140/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., 

zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 139/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 457/2008 

Sb., zákona č. 153/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 

18/2012 Sb., zákona č. 239/2012 Sb., zákona č. 407/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona 

č. 311/2013 Sb., zákona č. 86/2015 Sb., zákona č. 320/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., 

zákona č. 51/2016 Sb., zákona č. 135/2016 Sb., zákona č. 185/2016 Sb., zákona č. 192/2016 

Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona č. 55/2017 Sb., zákona č. 65/2017 Sb. zákona č. 

104/2017 Sb. a zákona č. 118/2020 Sb., se mění takto: 

1. V § 3 odst. 1 se za slova „Kancelář Veřejného ochránce práv,“ vkládají slova 

„Kancelář ochránce práv dětí,“. 

2. V § 49 odst. 5 se slova „a Kancelář Veřejného ochránce práv,“ nahrazují slovy 

„Kancelář Veřejného ochránce práv a Kancelář ochránce práv dětí“. 

 

ČÁST PATNÁCTÁ 

Změna zákona o ochraně veřejného zdraví 

§ 35  

V § 89 odst. 1 písm. i) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění zákona č. 

381/2005 Sb., se za slovo „práv“ vkládají slova „a ochránce práv dětí“. 

 

ČÁST ŠESTNÁCTÁ 

Změna soudního řádu správního 

§ 36  

Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 

22/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., zákona 

č. 127/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 

zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 159/2006 Sb., zákona č. 165/2006 

Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 

314/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 320/2009 Sb., zákona č. 118/2010 Sb., nálezu 



17 
 

Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 294/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 130/2011 Sb., zákona č. 303/2011 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona č. 396/2012 

Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 

298/2016 Sb., zákona č. 322/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., 

zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 365/2017 Sb., zákona č. 38/2019 Sb., zákona č. 111/2019 

Sb. a zákona č. 176/2019 Sb., se mění takto: 

1. V § 66 odstavec 3 zní: 

„(3) Žalobu jsou oprávněni podat Veřejný ochránce práv nebo ochránce práv dětí, 

jestliže k jejímu podání prokáží závažný veřejný zájem.“. 

2. V § 101a se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který zní:  

„(2) Návrh na zrušení opatření obecné povahy nebo jeho částí je oprávněn podat 

ochránce práv dětí, jestliže k jeho podání prokáže závažný veřejný zájem.“. 

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3 a 4. 

 

ČÁST SEDMNÁCTÁ  

Změna zákona o zaměstnanosti 

§ 37  

V § 25 odst. 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, písmeno m) zní:  

„m) Veřejným ochráncem práv, zástupcem Veřejného ochránce práv nebo ochráncem práv 

dětí,“. 

 

ČÁST OSMNÁCTÁ 

Změna zákona o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti 

§ 38  

Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve 

znění zákona č. 119/2007 Sb., zákona č. 177/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 

32/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 250/2008 Sb., 

zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 

255/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 181/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 

204/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 135/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., 

zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 205/2017 Sb., zákona č. 256/2017 Sb., zákona č. 

35/2018 Sb., zákona č. 277/2019 Sb. a zákona č. 46/2020 Sb., se mění takto: 

1. V § 58 odst. 1 písmeno d) zní: 

„d) Veřejný ochránce práv, zástupce Veřejného ochránce práv a ochránce práv dětí,“. 

2. V § 63 odst. 3 písm. a) se za slova „zástupce Veřejného ochránce práv“ vkládají slova 

„, ochránce práv dětí“. 



18 
 

 

ČÁST DEVATENÁCTÁ 

Změna zákona o sociálních službách 

§ 39  

V § 89 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 206/2009 

Sb. a zákona č. 303/2013 Sb., se slova „a Veřejnému ochránci práv“ nahrazují slovy 

„, Veřejnému ochránci práv a ochránci práv dětí“. 

 

ČÁST DVÁCÁTÁ  

Změna zákona o střetu zájmů 

§ 40  

Zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění zákona č. 216/2008 Sb., zákona č. 158/2009 

Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 350/2009 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 

503/2012 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., 

zákona č. 302/2016 Sb., zákona č. 14/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 112/2018 

Sb. a nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 149/2020 Sb., se mění takto: 

1. V § 2 odst. 1 se za písmeno m) vkládá nové písmeno n), které zní: 

„n) ochránce práv dětí,“.  

Dosavadní písmena n) až q) se označují jako písmena o) až r). 

2. V § 5 odst. 3 písm. c) se slova „a v Kanceláři Veřejného ochránce práv“ nahrazují 

slovy: „, v Kanceláři Veřejného ochránce práv a v Kanceláři ochránce práv dětí“. 

3. V § 14a odst. 2 se za písmeno g) vkládá nové písmeno h), které zní: 

„h) Kancelář ochránce práv dětí, jde-li o veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. 

n) a § 2 odst. 2 písm. d), jsou-li u ní zaměstnáni,“. 

Dosavadní písmena h) až q) se označují jako písmena i) až r). 

 

ČÁST DVÁCÁTÁ PRVNÍ  

Změna zákona o nemocenském pojištění 

§ 41  

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 

181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., 

zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 2/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., 

zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 302/2009 Sb., zákona č. 303/2009 



19 
 

Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 157/2010 Sb., zákona č. 166/2010 Sb., zákona č. 

347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona 

č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 

zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 167/2012 

Sb., zákona č. 169/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 

303/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 

250/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 14/2015 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 204/2015 Sb., zákona č. 

317/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona 

č. 24/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona č. 148/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., 

zákona č. 195/2017 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona č. 92/2018 

Sb., zákona č. 335/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 164/2019 Sb., zákona č. 

277/2019 Sb. a zákona č. 315/2019 Sb., se mění takto:  

1. V § 5 písm. a) bodě 10 se slova „Veřejný ochránce práv a zástupce Veřejného 

ochránce práv,“ nahrazují slovy „Veřejný ochránce práv, zástupce Veřejného 

ochránce práv a ochránce práv dětí,“. 

2. V § 92 odst. 2 se za písmeno m) vkládá nové písmeno n), které zní: 

„n) ochránce práv dětí Kancelář ochránce práv dětí,“. 

Dosavadní písmena n) až z) se označují jako písmena o) až za). 

 

ČÁST DVÁCÁTÁ DRUHÁ  

Změna zákoníku práce 

§ 42  

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/2007 

Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., nálezu 

Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 116/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., zákona č. 

126/2008 Sb., zákona č. 294/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., 

zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona č. 320/2009 Sb., zákona č. 326/2009 

Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 

180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., 

zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 466/2011 

Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 385/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 

399/2012 Sb., zákona č. 155/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., 

zákona č. 182/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona č. 298/2015 

Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona č. 

298/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb., zákona č. 93/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona 

č. 148/2017 Sb., zákona č. 202/2017 Sb., zákona č. 203/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., 

zákona č. 222/2017 Sb., zákona č. 292/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona č. 181/2018 

Sb., zákona č. 333/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona č. 358/2019 Sb. a zákona č. 

366/2019 Sb., se mění takto: 



20 
 

1. V § 124 odst. 3 se za slova „vedoucí Kanceláře Veřejného ochránce práv,“ vkládají 

slova „vedoucí Kanceláře ochránce práv dětí,“. 

2. V § 303 odst. 1 písm. b) se za bod 11 vkládá nový bod 12, který zní: 

„12. Kanceláři ochránce práv dětí,“. 

Dosavadní body 12 až 19 se označují jako body 13 až 20. 

 

ČÁST DVÁCÁTÁ TŘETÍ 

Změna zákona o výkonu zabezpečovací detence  

§ 43  

Zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 

zákona č. 204/2015 Sb., zákona č. 250/2016 Sb. a zákona č. 111/2019 Sb., se mění takto: 

1. V § 8 odst. 4 se za slova „Veřejným ochráncem práv“ vkládají slova „, ochráncem 

práv dětí“. 

2. V § 8 odst. 5 se za slova „Veřejnému ochránci práv“ vkládají slova „, ochránci práv 

dětí“. 

3. V § 9 odst. 3 se za slova „Veřejným ochráncem práv,“ vkládají slova „ ochráncem 

práv dětí“. 

4. V § 15 odst. 3 se za slova „Veřejného ochránce práv“ vkládají slova „, ochránce práv 

dětí“. 

ČÁST DVÁCÁTÁ ČTVRTÁ 

Změna zákona o pojišťovnictví 

§ 44  

V § 128 odst. 1 zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění zákona č. 399/2012 Sb., 

zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 304/2016 Sb., zákona č. 56/2017 Sb. a zákona č. 

183/2017 Sb., se za písmeno h) vkládá nové písmeno i), které zní: 

„i) ochránce práv dětí v souvislosti s šetřením podle zákona upravujícího jeho působnost,“. 

Dosavadní písmena i) až o) se označují jako písmena j) až p). 

 

ČÁST DVÁCÁTÁ PÁTÁ 

Změna daňového řádu 

§ 45  

V § 53 odst. 1 písm. k) zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, se za slovo „práv“ vkládají slova 

„nebo ochránci práv dětí“. 



21 
 

 

ČÁST DVACÁTÁ ŠESTÁ 

Změna zákona o zdravotních službách 

§ 46  

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o 

zdravotních službách), ve znění zákona č. 167/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 437/2012 Sb., zákona č. 66/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 

60/2014, zákona č. 205/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 126/2016 Sb., zákona č. 

147/2016 Sb., zákona č. 189/2016 Sb., zákona č. 192/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., 

zákona č. 298/2016 Sb. zákona č. 65/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 193/2017 

Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona č. 251/2017 Sb., zákona č. 290/2017 Sb., zákona č. 

44/2019 Sb., zákona č. 45/2019 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 255/2019 Sb., zákona 

č. 262/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb. a zákona č. 165/2020 Sb., se mění takto: 

1. V § 45 odst. 3 písm. b) se za slova „Veřejnému ochránci práv a pověřeným 

zaměstnancům Kanceláře veřejného ochránce práv“ vkládají slova „nebo ochránci práv 

dětí a pověřeným zaměstnancům Kanceláře ochránce práv dětí“. 

2. V § 65 odst. 2 se za písmeno m) vkládá nové písmeno n), které zní: 

„n) ochránce práv dětí v souvislosti s šetřením podle jiného zákona tak, aby byla zajištěna 

ochrana citlivých údajů třetích osob,“. 

Dosavadní písmena n) až p) se označují jako písm. o) až q).  

3. V § 65 odst. 2 větě poslední se slova „až n)“ nahrazují slovy „až o)“. 

 

ČÁST DVACÁTÁ SEDMÁ  

Změna zákona o specifických zdravotních službách 

§ 47  

V § 85 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, se za slova 

„Veřejným ochráncem práv“ vkládají slova „, ochráncem práv dětí“. 

 

ČÁST DVACÁTÁ OSMÁ 

Změna zákona o zvláštních řízeních soudních 

§ 48  

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění zákona č. 87/2015 Sb., 

zákona č. 161/2016 Sb., zákona č. 189/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., nálezu Ústavního 

soudu, vyhlášeného pod č. 334/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb., zákona č. 296/2017 Sb. a 

zákona č. 303/2017 Sb., se mění takto: 



22 
 

1. Za § 8 se vkládá nový § 8a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 8a 

Oprávnění ochránce práv dětí 

 Ochránce práv dětí může vstoupit do zahájeného řízení (1)

a) o povolení uzavření manželství nezletilé osoby, 

b) ve věcech ochrany proti domácímu násilí,  

c) ve věcech určení nebo popření otcovství, 

d) ve věcech péče soudu o nezletilé,  

e) ve věcech osvojení. 

 Ve věcech uvedených v odstavci 1 písm. a) až d) může ochránce práv dětí podat (2)

návrh na zahájení řízení v případech, kdy toto právo svědčí dítěti.“. 

2. V § 434 se na konci textu odstavce 1 doplňují slova „nebo ochránce práv dětí“. 

3. V § 434 se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Opatrovníkem nelze jmenovat ochránce 

práv dětí, podal-li ve věci návrh na zahájení řízení.“. 

4. V § 455 odst. 1 se na konci textu věty druhé doplňují slova „nebo ochránce práv dětí“.  

5. V § 455 se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Opatrovníkem nelze jmenovat ochránce 

práv dětí, podal-li ve věci návrh na zahájení řízení.“.  

6. V § 469 odst. 1 se na konci textu věty druhé doplňují slova „nebo ochránce práv dětí“. 

7. V § 469 se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Opatrovníkem nelze jmenovat ochránce 

práv dětí, podal-li ve věci návrh na zahájení řízení.“. 

8. V § 482 se na konci textu odstavce 1 doplňují slova „nebo ochránce práv dětí“. 

 

ČÁST DVACÁTÁ DEVÁTÁ 

Změna zákona o státní službě 

§ 49  

V 33 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění zákona č. 131/2015 Sb., zákona 

č. 47/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 195/2016 Sb., zákona č. 302/2016 Sb., 

zákona č. 319/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona č. 66/2017 Sb., zákona č. 205/2017 

Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona č. 35/2019 Sb. zákona č. 111/2019 Sb. a zákona č. 

178/2019 Sb., písmeno m) zní: 

„m) Veřejného ochránce práv, zástupce Veřejného ochránce práv nebo ochránce práv dětí,“. 



23 
 

 

ČÁST TŘICÁTÁ  

ÚČINNOST 

§ 50  

Tento zákon nabývá účinnosti 1. července 2021. 


